
ناگهان »جنگ طلبان« ضد جنگ شدند!
سفرای کشورهای عضو اتحادیه اروپا در تهران در حالی در یادداشتی مشترک مدعی 

لزوم پایان جنگ اوکراین شدند که از شریکان اصلی حمله حزب بعث به ایران بوده اند

جنگ اوکراین در حالی یک سالگی 
خود را پشت سر می گذارد که اکنون 
طرح  های گوناگونی برای پایان این 
جنگ روی میز کشورهای مختلف 
است. آخرین مورد این طرح ها، 
سازکاری است که چین برای پایان 
این منازعه مطرح کرده است. با آنکه 
اوکراین این پیشنهاد را رد نکرده اما 
امریکا به سرعت با این طرح مخالفت 
کرده است. به بیان دیگر حمایت های 
کشورهای اروپایی و امریکا از یک سوی 
جنگ و تحریک مقامات بی تجربه 
اوکراین برای ادامه آن همچنان مانع 
پایان دادن به این درگیری ها شده 
است. اکنون روسیه حدود بیست 
درصد خاک اوکراین را در اختیار دارد 
و حمایت های همه جانبه کشورهای 
غربی اعم از حجم بالای پول و ساح 
نیز نتوانسته است سرنوشت میدان 
را دچار تغییر راهبردی به نفع کی یف 
کند. در این میانه امریکا در کنار برخی 
کشورهای اروپایی و بخصوص ولادیمیر 
زلنسکی نام ایران را مطرح کرده 

است تا افکار عمومی جهان از علت 
ناتوانی دولت اوکراین در تغییر معادله 
منحرف گردد. ماه هاست این کشورها 
یک ادعا را بر سر زبان ها انداخته و 
مدعی شده اند که پهپادهای ایرانی 
معادلات را برهم زده و ورود ایران به 
این جنگ یکی از دلایل اصلی دست 
برتر ولادیمیر پوتین در میدان شده 
است. ایران اما اعام داشته است 
که جنگ را تأیید نمی کند و حتی 
برای پایان جنگ از ایده بهره برداری از 
ظرفیت دبیرکل سازمان ملل به منظور 
ایجاد گروه فرامنطقه ای از کشورهای 
مستقل، بی طرف و صاحب ظرفیت 

به منظور پایان بخشی به مخاصمه 
جاری استقبال می کند و آمادگی دارد 
در این فرایند مشارکت کامل داشته 
باشد. ایران نه تنها جنگ را محکوم 
کرده که همواره بر لزوم پایان دادن 
آن و همچنین عدم ماجراجویی ناتو 

تأکید داشته است.
 

اروپا در بیراهه
اما همه اینها باعث نشده است تا 
کشورهای غربی از اتهام زنی به تهران 
دست بردارند. در همین زمینه تمام 
سفیران کشورهای عضو اتحادیه اروپا 
و اوکراین در تهران با انتشار بیانیه ای 

در یک سالگی جنگ اوکراین تلویحاً 
ایران را متهم کردند. این سفرا در 
بیانیه خود آورده اند: »ما هر گونه 
حمایت نظامی از جنگ تجاوزکارانه 
و غیرقانونی روسیه علیه اوکراین را 
غیرقابل قبول می دانیم. فروش 
تسلیحات و سایر موارد کمک رسانی و 
یا کمک به کشوری که ناقض قوانین 
بین المللی می باشد، به عنوان نقض 
قوانین بین المللی به شمار می رود. 
چنین تسلیحاتی که پهپاد را نیز 
شامل می شود، به طرز بی رویه ای 
توسط روسیه علیه غیرنظامیان و 
استفاده  اوکراینی  زیرساخت های 

شده و منجر به رنج و ویرانی مضاعف 
می شود. اتحادیه اروپا قویاً هشدار 
می دهد که ارسال تسلیحات به 
روسیه و بویژه هرگونه اقدامی در 
جهت انتقال احتمالی موشک های 
بالستیک کوتاه برد، تنشی جدی و 
تهدیدی مستقیم برای اروپا محسوب 

خواهد شد.«
 

لباسی که به تن اروپا گشاد است
اتحادیه اروپا درحالی ژست مخالفت 
با جنگ را می گیرد که سابقه نشان 
داده است همواره در طول ده ها سال 
گذشته در کنار رژیم های متجاوز و 
جنگ طلب ایستاده و از کمک به آنها 

دریغ نکرده است. 
حمایت های کشورهای اروپایی از رژیم 
بعث عراق در زمان حمله به ایران که 
منجر به تجهیز تسلیحاتی و اطاعاتی 
صدام شده بود تا جایی پیش رفت 
که کشورهای اروپایی حتی ساح های 
کشتار جمعی شیمیایی نیز در اختیار 
عراق قرار داده و جنایت وسیعی علیه 
مردم ایران و حتی عراق رقم خورد. 
عدم موضع گیری در خصوص تجاوز 
ائتاف تشکیل شده توسط سعودی 
به مردم یمن و حتی عدم مخالفت با 
تجاوزهای رژیِم صهیونیستی به خاک 
کشورهای همسایه و شهرک سازی 
غیرقانونی در سرزمین های اشغالی 
نمونه دیگر این مسأله است. این 
استاندارد دوگانه در شرایطی رقم 
می خورد که کشورهای اروپایی تنها 
زمانی متوجه ابعاد خسارت بار جنگ 
شده اند که صدای گلوله در قاره 
این  از نزدیک شنیده اند.  سبز را 
کشورها که در جنایات صورت گرفته 
در افغانستان، عراق و سوریه شریک 
هستند همواره در کنار متجاوزان و 
تروریست ها قرار داشته اند. حال 
این کشورها تاش دارند به جمهوری 
اسامی که از قربانیان مشارکت غرب 
در جنگ نابرابر علیه ایران بوده است 
و در قطعنامه های اخیر مجمع عمومی 
سازمان ملل نیز در کنار کشورهای 
بی طرف مانند هند و چین قرار گرفته 

است درس صلح دوستی بدهند.
 

نگرانی از همکاری های متعارف 
تهران و مسکو

اما به نظر می رسد آنچه بیش از همه 
امریکا و کشورهای اروپایی را عصبانی 
کرده است گسترش همکاری های 
د  جو و با  مستقل  ی  ها ر کشو
تحریم های غیرقانونی و یک جانبه 
باشد. این مهم گرچه ابعاد گوناگون 
دارد  دفاعی  و  اقتصادی  سیاسی، 
اما مقامات امریکایی با جهت دار 
کردن همکاری های متعارف ایران و 
کشورهای گوناگون سعی دارند تا افکار 
عمومی را نسبت به آن حساس کرده و 
بهره برداری سیاسی خود از آن را داشته 
باشند. به عنوان نمونه جان کربی 
هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی 
شورای امنیت ملی امریکا در نشستی 

خبری در کاخ سفید در واشنگتن به 
مناسبت سالگرد جنگ اوکراین گفته 
است: ما معتقدیم که روسیه ممکن 
است تجهیزات دفاعی بی سابقه ای از 
جمله در زمینه موشکی، الکترونیک 
و پدافند هوایی به ایران ارائه دهد. 
این مقام کاخ سفید به ابعاد همکاری 
دو کشور پرداخته و ادعا کرده است: 
»ایران به دنبال تقویت ارتش خود با 
کمک روسیه در ازای ارسال تسلیحات 
به روسیه و خرید بالگرد، رادار و مربی 
رزمی از روسیه است. در مجموع ایران 
به دنبال خرید میلیاردها دلار تجهیزات 
نظامی از روسیه است. ایران به روسیه 
توپخانه و گلوله تانک ارسال کرده 
است. ما نگران بودیم که این رابطه 
دوطرفه خواهد بود و این نگرانی ها 

در حال تحقق هستند.«
 

گمانه زنی در خصوص خرید 
سوخو-35

ماجرا اما به همین جا نیز ختم 
نمی شود. مقام های وزارت دفاع امریکا 
در گفت وگویی با پایگاه »المانیتور« از 
تبعات تشدید شراکت ایران و روسیه 
برای موازنه قدرت در منطقه غرب 
آسیا ابراز نگرانی کرده اند. به گزارش 
فارس، پایگاه المانیتور می نویسد: 
»مقام های امریکایی می گویند حمله 
روسیه به اوکراین فرصتی برای تقویت 
مهارت های پهپادی و همچنین توسعه 
بالقوه جایگاه نایبانش در سوریه در 

اختیار ایران قرار داده است.«
مطابق این تحلیل، در حالی که یک 
سال از جنگ روسیه و اوکراین می گذرد 
مقام های امریکایی نگرانند که شراکت 
نظامی میان ایران و روسیه ممکن 
است به یک هماهنگی راهبردی 
ارتقا یافته و تبعات خطرناکی برای 
خاورمیانه در پی داشته باشد. برخی 
از تحلیلگران گفته اند برنامه های 
 ایران برای دریافت حدود ۲۵ جنگنده 
همچنین  و  روسیه  از   ۳۵ سوخو-
سامانه های پدافند موشکی اس-۴۰۰ 
می تواند بازدارندگی نظامی امریکا و 
اسرائیل علیه برنامه هسته ای ایران را 

دچار پیچیدگی کند.
یک مقام ارشد پنتاگون که مسئولیتی 
در زمینه نیروهای امریکایی در منطقه 
دارد به شرط عدم افشای نام به 
پیش بینی  که  گفته  ن  ا خبرنگار
استقرار جنگنده های اف-۳۵ یا اف-
۲۲ در خاورمیانه برای مهار سوخو-
۳۵ های احتمالی ایران را نمی کند. 
مقام های پنتاگون همچنین اذعان 
کرده اند که اضافه شدن فناوری های 
ه  د گستر عه  مجمو به  سیه  و ر
پهپادهای شاهد ایران باعث افزایش 
خطرات این پهپادها برای نظامیان 
امریکایی در منطقه خواهد شد. 
یک ژنرال امریکایی گفته مسأله ای 
که نگران کننده تر است احتمال 
هماهنگی های سطح بالا میان روسیه 
و ایران در زمینه راهبردهای منطقه ای 

بویژه در سوریه است.

سیاست خارجی

تحریم های جدید اتحادیه اروپا علیه ایران
اتحادیه اروپا با تکرار ادعای کمک های نظامی ایران به روسیه در جنگ اوکراین، اعام کرد که چند نهاد ایرانی را به 
این دلیل تحریم کرده است. به گزارش ایسنا، کمیسیون اروپا در بیانیه ای که در وبگاه آن منتشر شده است، دهمین 
بسته تحریمی را علیه روسیه و »کسانی که از جنگ متجاوزانه و غیرقانونی آن علیه اوکراین حمایت می کنند« اعام 
کرد. این بسته تحریمی شامل تحریم های اتحادیه اروپا علیه ۱۲۰ فرد و نهاد می شود. در این بیانیه با تکرار ادعای 
حمایت نظامی ایران از روسیه در جنگ اوکراین، آمده است: این اقدامات تحریمی همچنین علیه افرادی در ایران 
انجام گرفته است که در تولید پهپادها و قطعات ]نظامی[ در حمایت از ارتش روسیه نقش داشته اند. کمیسیون 
اروپا با اعام این که ممنوعیت های جدیدی برای صادرات »فناوری های حساس، دومنظوره و پیشرفته ای« اعمال 
شده است که به توانمندی های ارتش روسیه کمک می کند، افزود: این اقدام برای اولین بار، شامل هفت نهاد 
ایرانی می شود که از قطعات اتحادیه اروپا استفاده کرده و با پهپادهای »شاهد« به ارتش روسیه کمک می کردند تا 

به زیرساخت های غیرنظامی در اوکراین حمله کند.

ـــرش بـ

یادداشت مشترک 
سفرای این کشورها 

درحالی حاوی 
بندهایی ادعایی 

بوده است که این 
کشورها با بی عملی 
خود در قبال توافق 

هسته ای، موجب 
تشدید تحریم ها 
علیه مردم ایران 

شدند

عکس یادگاری 
سفرای اتحادیه 

اروپا با پرچم 
اوکراین
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سیاسی

ذره بین

 تارنمای اینترنتی روزنامه »چاینا دیلی« چین 
در گزارشی با عنوان »توسعه همکاری های 
ایران و چین در انتظار آینده ای روشن«، به 
سفر اخیر آیت الله رئیسی به پکن پرداخته 
و از آن به عنوان موفقیتی بزرگ برای توسعه 

همکاری دو طرف یاد کرده است. 
به گزارش ایرنا این رسانه چینی، در بیانیه 
مشترک میان ایران و چین جنبه های 
اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و روابط تاریخی 
دو کشور را برشمرده است و از این سفر 
به عنوان فرصت مناسبی برای توسعه 

همکاری میان دو کشور یاد کرده است. 
همچنین طرح یک کمربند-یک جاده از 
سوی تهران به عنوان یک راهبرد کلیدی 
برای تسهیل توسعه جهانی در میان هم 
افزایی های ارتباطی جدید در نظر گرفته 
می شود. رئیس جمهور ایران در سفر به 
چین همچنین اعام کرد: ایران از این طرح 

می کند.  حمایت 
بنابر اعام رئیس جمهور، طرح یک 
برای  ابتکار عملی  کمربند-یک جاده 
توسعه جهانی و امنیت جهانی است و 
ایران در آن مشارکت خواهد داشت. بر 
اساس این گزارش، عزم مشترک برای 
سرعت بخشیدن به توسعه کشاورزی، 
صنعت، انرژی های تجدید پذیر و زیرساخت 
می تواند زمینه های بیشتری را برای توسعه 
طرح یک کمربند-یک جاده فراهم کند.
بر اساس این گزارش، عزم تزلزل ناپذیر 

چین و ایران برای توسعه همکاری های 
برای اجرایی شدن  دوجانبه زمینه را 

توافقات دو کشور فراهم می آورد.
همچنین تمرکز بر گسترش تولید کالاهای 
با کیفیت بالا در ایران و افزایش همکاری 
شرکت های ایرانی با بازار چین می تواند 
تنوع بخشی در مبادلات تجاری میان دو 

کشور را به همراه داشته باشد.
توسعه روابط میان ایران و چین با در 
نظر گرفتن جایگاه پکن به عنوان شریک 
تجاری برتر ایران می تواند اهمیت زیادی 
در اجرایی شدن توافقنامه همکاری ۲۵ 

ساله میان دو کشور داشته باشد. 
ز  ا ک  مشتر یت  حما شک  ن  و بد
بازار  به  دسترسی  و  چندجانبه گرایی 
می تواند افق های جدیدی را برای توسعه 
همکاری در چهارچوب های کلیدی منطقه ای 
بگشاید. این مسأله بیانگر ابتکار مضاعف 

چین برای گسترش عضویت در بریکس 
و حمایت مستمر ایران از مشارکت های 
احتمالی در سازمان همکاری شانگهای 

. ست ا
این گزارش می افزاید سفر آیت الله رئیسی 
به چین گامی روبه جلو برای توسعه 
همکاری های اقتصادی با چین به شمار 
می آید.همچنین چین و ایران صرف نظر از 
اینکه جریانات بین المللی به کدامین سو 
خواهند رفت، به توسعه همکاری های دو 

جانبه ادامه خواهند داد.
 توسعه همکاری میان ایران و چین می تواند 
به عنوان الگویی از بروز ثبات در خاورمیانه 
به شمار آید. همچنین چین حمایت خود 
را از توسعه فناوری کشاورزی درایران اعام 

کرده است.
رئیسی با اشاره به ریشه های تاریخی 
 دو کشور اعام کرد ابتکار عمل یک 

کمربند-یک جاده دو کشور را به یکدیگر 
می کند.  نزدیکتر 

این واقعیت را همچنین می توان در نظر 
گرفت که دو طرف به عنوان کشورهای 
متمدن آسیایی شناخته می شوند و این 
آمادگی را دارند تا انرژی خود صرف اتصال 

جاده ابریشم در سراسر مناطق کنند.
 تهران و پکن همچنین آمادگی دارند در 
زمینه انرژی و حمل و نقل مشارکت داشته 
باشند.در این گزارش همچنین به امضای 
ده ها سند همکاری دوجانبه در سفر اخیر 
رئیس جمهور ایران به چین اشاره شده 

. ست ا
در مجموع شکی نیست که توسعه روابط 
میان ایران و چین می تواند زمینه را برای 
ایجاد ثبات در منطقه خاورمیانه، پیشبرد 
همکاری های برد-برد در طرح یک کمربند-
یک جاده و توسعه مردم محور فراهم آورد.

اینجا ستون »ذره بین« است و ما با 
دقت بیشتری به جزئیات یک سوژه 

خبری  پرداخته ایم:

افقی روشن پیش روی روابط چین و ایران
تهران و پکن  آمادگی دارند در زمینه انرژی و حمل و نقل مشارکت داشته باشند و انرژی خود را صرف اتصال جاده ابریشم در سراسر مناطق کنند

به نظر می رسد 
آنچه بیش از 

همه امریکا 
و کشورهای 

اروپایی را 
عصبانی کرده 

است گسترش 
همکاری های 

کشورهای 
مستقل 
با وجود 

تحریم های 
غیرقانونی 

و یک جانبه 
باشد

دفاع دانشجوی ایرانی در سوئد از 
شهید سلیمانی

 خبر اول اینکه،   وحید سعادت طلب، 
دانشجوی ایرانی دانشگاه استکهلم سوئد 
که پس  از قراردادن نام شهید سلیمانی 
در پایان نامه اش با مخالفت این دولت 
مواجه شده بود، گفت حتی به قیمت 
ارائه نکردن پایان نامه هم این نام را 
حذف نخواهد کرد. وی که از شهیدان 
مطهری و آوینی هم در پایان نامه خود 
یاد کرده بود، شهید سلیمانی را خانواده 
خود و مانند پدرو برادر توصیف کرد و 
افزود: او کشور مرا حفظ کرده، پس چرا 
من این را به خانواده ام )شهید سلیمانی( 
تقدیم نکنم؟ من ادعای سوئد را علیه 
آزادی بیان می دانم. وی تأکید کرد که 
اینها بشریت را از نیروهای شیطانی واقعی 

در منطقه خاورمیانه نجات دادند.
 

مقام آلمانی: گفت وگوهای ایران 
و کشورهای عربی باز بماند

 خبر دیگر اینکه، سخنگوی وزارت 
خارجه آلمان، به رغم تکرار ادعاهای 
ضدایرانی خود در زمینه حقوق بشر 
با متهم کردن ایران به دخالت در 
امور کشورهای منطقه، خواستار باز 
ماندن کانال های گفت وگو میان ایران 
و کشورهای عربی شد. دنیس کومیتات 
گفت: آلمان همچنان به سیاست خود 
مبنی بر به کارگیری دیپلماسی و راه 
ادامه می دهد و  حل های سیاسی 
علیرغم تنش ها کانال های گفت وگو 

باید باز بمانند.
 

کنایه طرفداران پهلوی به 
اسماعیلیون: تا حالا کجا بودی؟

 دست آخر اینکه، تشدید اختاف ها 
میان گروه های اپوزیسیون فعال در 
حوادث پاییز گذشته، کار را برای آنها 
سخت تر کرده است. در آخرین اخبار، 
گروه های حامی رضاپهلوی در تجمعی 
انتقادات تندی را علیه حامد اسماعیلیون 
مطرح کردند. اسماعیلیون که پیش از 
این با عنوان خانواده جانباختگان حادثه 
هواپیمای اوکراینی در کانادا مطرح شده 
بود، در چند ماه اخیر و تحت حمایت 
سرویس جاسوسی امریکا از جمله 
افرادی بود که مسئولیت »راهبردی« 
رسانه ای ضدایرانی را برعهده داشت. 
سخنگوی مراسم حامیان رضاپهلوی 
در این مراسم با انتقاد از اسماعیلیون 
گفت: »تا دو سال پیش تو کجا بودی؟ 
۴۳ سال است که شاهزاده برای ما 
می جنگد و وکیل ماست؛ اگر آن اتفاق 
]حادثه هواپیمای اوکراینی[ نمی افتاد، 
الان ]کسی[ بودی؟« این سخنان در 
حالی مطرح می شود که در نشست اخیر 
دانشگاه جورج تاون واشنگتن که با 
حضور مشترک رضاپهلوی، اسماعیلیون 
و مسیح علی نژاد برگزار شد، علیرغم 
ادعای وحدت گروه ها، اسماعیلیون 
با بی توجهی در لحظه ضبط ویدئوی 
اینستاگرامی رضا پهلوی، عصبانیت 
حامیان فرزند شاه مخلوع ایران را 
برانگیخته بود. اسماعیلیون همچنین 
به تصریح دبیرکل احزاب مسلح کرد 
با آنها در ارتباط است و این مسأله را به 
یکی از مشکات غیرقابل حل اپوزیسیون 

ضدایرانی تبدیل کرده است.

دیگه چه خبر؟

انگلیسی ها با ادعای اینکه کارکنان 
شبکه ضدایرانی »ایران اینترنشنال« مورد 
تهدید قرار گرفتند، از انتقال این شبکه 

به امریکا خبر داده  بودند. 
اما روز گذشته »طارق احمد« وزیر مشاور 
دولت انگلیس در امور غرب آسیا و 
شمال آفریقا در گفت و گو با روزنامه 
»الشرق الاوسط« چاپ لندن، گفت 
برخی فعالیت های این شبکه در لندن 
ادامه دارد و برخی دیگر از فعالیت های 

آن به امریکا منتقل شده است. این 
مقام انگلیسی همچنین تأکید کرد که 
دولت انگلیس امنیت کارکنان »ایران 
 اینترنشنال« را »تضمین« می کند.  در 
کنار این سخنان، فارس گزارش داده 
است که »آدام بیلی« سخنگوی ایران 
اینترنشنال نیز در گفت و گو با الشرق 
الاوسط خبر پنهان شدن کارمندان 
این شبکه در لندن را تأیید کرده و 
اظهار داشته است که در حال حاضر 

کارکنان اتاق خبر این رسانه »همانند 
تعطیلی های دوره کرونا« از خانه در حال 
کار کردن هستند.اخبار فوق الذکر از 

چند جنبه حائز اهمیت است. 
دولت انگلیس از رسانه ای ضدایرانی 
حمایت می کند که قوانین خود این 
کشور را مکرر و مستمر زیر پا گذاشته 

. ست ا
 منافع این رژیم استعمارگر ایجاب 
می کند که یک رسانه اگر ضدایرانی 

باشد می تواند »سازمان تنظیم کننده 
مقررات رسانه ای بریتانیا« را دور بزند.

 »لُـــرد طارق احمد« وزیر مشاور که 
زمینه ساز بسیاری از اقدامات ضدایرانی 
درون دولت انگلیس است، اگرچه در 
مقاطع متعددی در اغتشاشات پاییز 
۱۴۰۱ ورود رسانه ای نداشته اما در موضوع 
ایران اینترنشنال با یک روزنامه سعودی 
به گفت و گو می پردازد و از حمایت خود  
نسبت به رسانه ای که ایران، کارکرد آن 

را مصداق »تروریسم« تعیین کرده، خبر 
 . هد می د

نکته سوم اما تناقضی است که از یک 
خبرسازی حکایت می کند. خبرسازی 
که پیرو تهدید عوامل ایران اینترنشنال از 
تغییر مکان به امریکا گفته بود و در عین 
آن تأکید می کرد که »امنیت عوامل« را 

»تضمین می کند«. 
اگر دولت انگلیس قادر به تضمین 
امنیت عوامل ایران اینترنشنال است 

پس چرا عملیات انتقال آنها به خاک 
امریکا را در دستورکار فوری خود قرار 

داده است؟!
نگلیس  ا لت  و د یح  صر یت  حما
از »تروریسم« علیه ایران که مشوق 
»ناامنی«،  نه«،  خرابکارا »اقدامات 
»سناریوسازی برمبنای انتشار اخبار 
کذب« و... پیام روشنی مبنی بر دشمنی 
همیشگی این رژیم سلطنتی با مردم 

ایران دارد. 

تأکید دولت انگلیس بر حمایت از »ایران اینترنشنال« چه پیامی دارد؟


